

EXPEDIENTE: 01035/INFOEM/IP/RR/2011  
RECURRENTE: [REDACTED]  
SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NICOLAS ROMERO  
PONENTE: ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE.

Toluca de Lerdo, Estado de México. **Resolución** del Pleno del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, correspondiente al cuatro de mayo de dos mil once.

Visto el expediente del Recurso de Revisión **01035/INFOEM/IP/RR/2011**, promovido por [REDACTED], en lo sucesivo **EL RECURRENTE**, en contra del AYUNTAMIENTO DE NICOLÁS ROMERO, en lo sucesivo **EL SUJETO OBLIGADO**; y

## RESULTANDO

1. El veinticuatro de marzo de dos mil once **EL RECURRENTE** presentó a través del Sistema de Control de Solicitudes de Información del Estado de México, en lo sucesivo **EL SICOSIEM** ante **EL SUJETO OBLIGADO**, solicitud de información pública que fue registrada con el folio o expediente 00023/NICOROM/IP/A/2011, en la que solicitó:

*“¿Qué obras públicas tiene en curso el municipio?”*

**MODALIDAD DE ENTREGA:** vía **SICOSIEM**.

2. El veintiocho de marzo de dos mil once **EL SUJETO OBLIGADO** dio respuesta a la referida solicitud por vía electrónica, en el siguiente sentido:

*“POR MEDIO DEL PRESENTE, LE ENVIO UN CORDIAL Y AFECTUOSO SALUDO, AL TIEMPO QUE LE INFORMO QUE EN RELACION A SU SOLICITUD DE INFORMACION Y LO QUE SOLICITA EN LA MISMA, DICHA INFORMACIÓN ES POSIBLE QUE SE ENCUENTRE EN PODER DEL SUJETO OBLIGADO, AGENCIA DE SEGURIDAD ESTATAL, YA QUE EN EL MUNICIPIO, NO SE CUENTA CON TRANSITO MUNICIPAL, POR TAL MOTIVO NO ES POSIBLE DAR CONTESTACIÓN A SU SOLICITUD DE INFORMACION.”*

3. El veintinueve de marzo de dos mil once, inconforme con la citada respuesta, **EL RECURRENTE** interpuso recurso de revisión el cual fue registrado en EL SICOSIEM y se le asignó el número de expediente **01035/INFOEM/IP/RR/2011**, en el que manifestó como acto impugnado y razones o motivos de inconformidad, lo siguiente:

*“RAZONES O MOTIVOS DE LA INCONFORMIDAD  
El ayuntamiento respondió que no cuenta con tránsito municipal, lo cual no tiene nada que ver con lo que se solicito, a menos que tránsito municipal sea el encargado de llevar a cabo las obras municipales ante lo cual tendría que ofrecerles una disculpa, en caso contrario requiero me sea proporcionada la información que solicite.”*

4. El recurso de que se trata se remitió electrónicamente al Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, siendo turnado a través de **EL SICOSIEM** al Comisionado **ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL**

EXPEDIENTE: 01035/INFOEM/IP/RR/2011  
RECURRENTE: [REDACTED]  
SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NICOLAS ROMERO  
PONENTE: ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE.

**GOMEZTAGLE** a efecto de que formulara y presentara el proyecto de resolución correspondiente.

5. De la consulta al SICOSIEM se advierte que **EL SUJETO OBLIGADO** no rindió informe justificado; y

## **C O N S I D E R A N D O**

I. Este Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios es competente para conocer y resolver el presente recurso, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, así como en los artículos 56, 60 fracción VII y 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios.

Mediante decreto número 198 de veintinueve de noviembre de dos mil diez, publicado en la misma fecha el periódico oficial "Gaceta de Gobierno", la Quincuagésima Séptima Legislatura del Estado de México, aprobó el nombramiento suscrito por el Gobernador Constitucional de la entidad, por el que se designó Comisionado del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, al Licenciado **ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE**.

II. Una vez que se tuvo a la vista la solicitud formulada por el hoy **RECURRENTE** como la respuesta recaída a la misma, así como los demás documentos que integran el expediente en que se actúa, esta ponencia arriba a la conclusión de que la litis se circunscribe a determinar si dicha respuesta satisface la información solicitada.

III. A efecto de cumplir con lo que establece la fracción II del artículo 75 BIS de la Ley de la materia, se procede al análisis tanto de los preceptos que fundamentan, como de las consideraciones que sustenten el presente recurso de revisión, interpuesto por **EL RECURRENTE** y que son los siguientes:

### ***“RAZONES O MOTIVOS DE LA INCONFORMIDAD***

*El ayuntamiento respondió que no cuenta con tránsito municipal, lo cual no tiene nada que ver con lo que se solicito, a menos que tránsito municipal sea el encargado de llevar a cabo las obras municipales ante lo cual tendría que ofrecerles una disculpa, en caso contrario requiero me sea proporcionada la información que solicite.”*

A juicio de este órgano el motivo de disenso manifestado por **EL RECURRENTE** resulta **fundado**, por las consideraciones que a continuación se expresan:

Toda vez que de la solicitud de información identificada con el folio 00023/NICOROM/IP/A/2011, se advierte que el hoy **RECURRENTE** requirió "¿Qué obras públicas tiene en curso el municipio?", dicha información encuadra en lo que dispone como "información pública de oficio" el artículo 12 fracción III de la Ley de

EXPEDIENTE: 01035/INFOEM/IP/RR/2011  
RECURRENTE: [REDACTED]  
SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NICOLAS ROMERO  
PONENTE: ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE.

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, que señala:

*“Artículo 12.- Los Sujetos Obligados deberán tener disponible en medio impreso o electrónico, de manera permanente y actualizada, de forma sencilla, precisa y entendible para los particulares, la información siguiente:*

...

*III. Los programas anuales de obras y, en su caso, la información relativa a los procesos de licitación y contratación del área de su responsabilidad.”*

De tal manera que es obligación del **SUJETO OBLIGADO** tener disponible esta información, favoreciendo los medios electrónicos y las nuevas tecnologías de la información, es decir, debe tener disponible toda esta información en su sitio web. Ante ello, esta ponencia se dio a la tarea de verificar el sitio web del **SUJETO OBLIGADO** [www.nicolasromero.gob.mx](http://www.nicolasromero.gob.mx), del que se advirtió que cuenta con un portal denominado “TRANSPARENCIA”, y al dar click en “INFORMACION PÚBLICA DE OFICIO”, se despliegan las veintitrés fracciones que integran el artículo 12 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, y al consultar la fracción III correspondiente a “Los programas anuales de obras, información procesos licitación contratación”, se contiene la información relativa al “REPORTE DE AVANCE EN LA CONTRATACIÓN DE OBRA PÚBLICA EN EL PERIODO AGOSTO - DICIEMBRE DE 2009”, en la que se describen los rubros referentes a: Número de obra Municipio, Número de Obra SEDESOL, Número de Obra, Modalidad de adjudicación, Empresa ganadora, Fecha de inicio de obra, Fecha de terminación de obra, Tipo de obra, Ubicación, Colonia e Importes contratados (Subtotal, IVA y Total), a manera de ejemplo se inserta la siguiente información:

EXPEDIENTE: 01035/INFOEM/IP/RR/2011  
 RECURRENTE: [REDACTED]  
 SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NICOLAS ROMERO  
 PONENTE: ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE.

http://www.nicolaseromero.gob.mx/pdf/info/programasdeobrasinformacionrelativaalicitacion.pdf - Windows Internet Explorer

http://www.nicolaseromero.gob.mx/pdf/info/programasdeobrasinformacionrelativaalicitacion.pdf

Favoritos | Sitios sugeridos | Galeria de Web Slices

http://www.nicolaseromero.gob.mx/pdf/info/prog...

AYUNTAMIENTO DE NICOLAS ROMERO  
 DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS

Comprometidos  
**ACumplir**  
 NICOLAS ROMERO 2009-2012

REPORTE DE AVANCE EN LA CONTRATACION DE OBRA PUBLICA EN EL PERIODO AGOSTO - DICIEMBRE 2009

No. DE OBRA NPO.	No. DE OBRA SEBESOL	No. DE CONTRATO	MODALIDAD DE ADJUDICACION	EMPRESA GANADORA	FECHA DE INICIO DE OBRA	FECHA DE TERMINO DE OBRA	TIPO DE OBRA	UBICACION	COLONIA	LIBRO	IMPORTE CONTRATADOS			
											SUBTOTAL	IVA	TOTAL	
<b>PROGRAMA HABITAT 2009</b>														
HABITAT/01/2009	2539020HE001 2539020HE002 2539020HE007	NR-OP-IR-HABITAT-03/2009	INVITACION RESTRINGIDA	ASALTOS Y CONSTRUCCIONES DE TOLUCA, S.A. DE C.V.	01-09-09	30-09-09	PAVIMENTACION GUARNICIONES Y BANQUETAS MURO DE CONTENCIÓN	CALLE HIDALGO CALLE HIDALGO CALLE HIDALGO	JORGE JIMENEZ CANTU JORGE JIMENEZ CANTU JORGE JIMENEZ CANTU	URBANIZACION	282,294.71 34,789.82 132,221.96	29,386.21 6,212.21 19,633.22	312,041.42 41,002.03 151,855.18	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>346,324.42</b>	<b>55,231.66</b>	<b>401,556.08</b>
HABITAT/02/2009	2539020HE003 2539020HE011 2539020HE024	NR-OP-IR-HABITAT-02/2009	INVITACION RESTRINGIDA	MHVMAGA HERNANDEZ, S.A. DE C.V.	04-09-09	15-09-09	PAVIMENTACION MURO DE CONTENCIÓN ESCALERAS	CALLE VERACRUZ CALLE VERACRUZ CALLE VERACRUZ	JORGE JIMENEZ CANTU JORGE JIMENEZ CANTU JORGE JIMENEZ CANTU	URBANIZACION	78,436.22 238,217.88 148,222.92	11,462.89 34,522.68 22,086.28	97,901.14 272,740.56 170,309.26	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>447,193.88</b>	<b>67,071.86</b>	<b>514,265.74</b>
HABITAT/03/2009	2539020HE014 2539020HE015	NR-OP-IR-HABITAT-03/2009	INVITACION RESTRINGIDA	CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA IND. S.A. DE	04-09-09	15-09-09	PAVIMENTACION GUARNICIONES Y BANQUETAS	CALLE BENITO JUAREZ CALLE BENITO JUAREZ	EIDO AZOTLAN EIDO AZOTLAN	URBANIZACION	482,582.24 88,281.06	66,272.22 12,422.12	548,854.46 100,693.18	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>482,582.24</b>	<b>73,890.30</b>	<b>556,472.54</b>
HABITAT/04/2009	2539020HE009 2539020HE010	NR-OP-IR-HABITAT-04/2009	INVITACION RESTRINGIDA	CONSTRUCTORA DENIA, S.A. DE C.V.	04-09-09	25-09-09	PAVIMENTACION GUARNICIONES Y BANQUETAS	CALLE ADRIAN CASTREJON CALLE ADRIAN CASTREJON	JORGE JIMENEZ CANTU JORGE JIMENEZ CANTU	URBANIZACION	282,499.24 123,422.82	27,286.04 22,218.84	309,785.28 145,641.66	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>326,922.06</b>	<b>49,504.88</b>	<b>376,426.94</b>
HABITAT/05/2009	2539020HE016	NR-OP-AD-HABITAT-05/2009	ADJUDICACION DIRECTA	EDICORPORATIVO CONSTRUCTION, S.A. DE C.V.	04-09-09	25-09-09	PAVIMENTACION	CALLE RAMIRO SANCHEZ	EIDO AZOTLAN	URBANIZACION	208,096.67	29,861.21	237,957.88	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>208,096.67</b>	<b>29,861.21</b>	<b>237,957.88</b>
HABITAT/06/2009	2539020HE017 2539020HE018	NR-OP-IR-HABITAT-06/2009	INVITACION RESTRINGIDA	CONSTRUCCIONES ISRAEL, S.A. DE C.V.	05-09-09	25-09-09	PAVIMENTACION BANQUETAS	CALLE WINDS HEROES CALLE WINDS HEROES	EIDO AZOTLAN PARTE BA EIDO AZOTLAN PARTE BA	URBANIZACION	233,763.10 73,122.21	30,864.47 11,272.84	264,627.57 84,395.05	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>306,885.31</b>	<b>42,135.31</b>	<b>349,020.62</b>
HABITAT/07/2009	2539020HE020 2539020HE025	NR-OP-IR-HABITAT-07/2009	INVITACION RESTRINGIDA	ASALTOS Y CONSTRUCCIONES DE TOLUCA, S.A. DE C.V.	04-09-09	25-09-09	PAVIMENTACION GUARNICIONES Y BANQUETAS	CAMINO REAL CAMINO REAL	JORGE JIMENEZ CANTU JORGE JIMENEZ CANTU	URBANIZACION	642,484.42 88,228.89	86,216.67 12,836.82	728,701.12 101,065.61	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>730,713.31</b>	<b>99,053.49</b>	<b>829,766.80</b>
HABITAT/08/2009	2539020HE004 2539020HE005 2539020HE006	NR-OP-IR-HABITAT-08/2009	INVITACION RESTRINGIDA	CONSTRUCTORA ARELLANO E HIJOS, S.A. DE C.V.	05-09-09	15-09-09	PAVIMENTACION GUARNICIONES Y BANQUETAS MURO DE CONTENCIÓN	CALLE RAYON CALLE RAYON CALLE RAYON	JORGE JIMENEZ CANTU JORGE JIMENEZ CANTU JORGE JIMENEZ CANTU	URBANIZACION	288,121.24 123,716.21 144,881.21	22,818.22 19,827.21 21,728.22	310,939.46 143,543.42 166,609.43	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>456,718.66</b>	<b>64,373.65</b>	<b>521,092.31</b>
HABITAT/09/2009	2539020HE008	NR-OP-IR-HABITAT-08/2009	INVITACION RESTRINGIDA	BURET DE RESALACIONES TECNICAS, S.A. DE C.V.	04-09-09	25-09-09	MURO DE CONTENCIÓN	CENTRO DE DESARROLLO COMUNITARIO	JORGE JIMENEZ CANTU	URBANIZACION	1,088,263.04	128,672.76	1,216,935.80	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>1,088,263.04</b>	<b>128,672.76</b>	<b>1,216,935.80</b>
HABITAT/10/2009	2539020HE019 2539020HE020	NR-OP-IP-HABITAT-03/2009	LICITACION PUBLICA	QUEKER CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTACIONES, S.A. DE	05-09-09	25-09-09	PAVIMENTACION GUARNICIONES Y BANQUETAS	JUENEDA PRINCIPAL A POSTOS JUENEDA PRINCIPAL A POSTOS	EIDO AZOTLAN EIDO AZOTLAN	URBANIZACION	1,288,826.20 288,886.00	288,284.81 28,484.44	1,577,111.01 317,368.44	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>1,577,111.01</b>	<b>316,768.88</b>	<b>1,893,879.89</b>
HABITAT/11/2009	2539020HE026 2539020HE023	NR-OP-IR-HABITAT-11/2009	INVITACION RESTRINGIDA	CONSTRUCCIONES DE DESARROLLO TOPOGRAFIA E INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V.	05-09-09	25-09-09	PAVIMENTACION GUARNICIONES Y BANQUETAS	CALLE JUAREZ CALLE JUAREZ	INDEPENDENCIA INDEPENDENCIA	URBANIZACION	439,262.21 120,726.27	60,862.22 22,762.26	500,124.43 143,488.53	
											<b>IMPORTE TOTAL CONTRATADO</b>	<b>560,000.00</b>	<b>83,624.48</b>	<b>643,624.48</b>

355.6 x 215.9 mm

Hecho Zona desconocida | Modo protegido: activado

ES 03:25 p.m. 06/04/2011

De lo anterior, se advierte que **EL SUJETO OBLIGADO** cumple parcialmente la obligación derivada del artículo 12 de la *Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios*, consistente en tener disponible en medio impreso o electrónico, de manera permanente y actualizada, de forma precisa, sencilla y entendible para los particulares, la información pública de oficio, lo anterior es así, ya que la información relativa a obra pública, así como los procesos de licitación y contratación de la misma, no se encuentra actualizada, toda vez que la misma corresponde únicamente a los meses de agosto a diciembre de



EXPEDIENTE: 01035/INFOEM/IP/RR/2011  
RECURRENTE: [REDACTED]  
SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE NICOLAS ROMERO  
PONENTE: ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE.

**CUARTO.** Notifíquese al **RECURRENTE**, y remítase a la Unidad de Información del **SUJETO OBLIGADO**, vía **EL SICOSIEM**, para su conocimiento y efectos legales procedentes.

ASÍ LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE VOTOS EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS, EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA CUATRO DE MAYO DE DOS MIL ONCE.- CON EL VOTO A FAVOR DE ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, PRESIDENTE, MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, COMISIONADA AUSENTE EN LA SESIÓN, MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN, COMISIONADA, FEDERICO GUZMÁN TAMAYO, COMISIONADO Y ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE, COMISIONADO, SIENDO PONENTE EL ÚLTIMO DE LOS NOMBRADOS; ANTE EL SECRETARIO TÉCNICO IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ.

**EL PLENO DEL INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN  
PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO**

AUSENTE EN LA SESIÓN

**ROSENDOEVGUENI  
MONTERREY CHEPOV  
COMISIONADO PRESIDENTE**

**MIROSLAVA CARRILLO  
MARTÍNEZ  
COMISIONADA**

**MYRNA ARACELI GARCÍA  
MORÓN  
COMISIONADA**

**FEDERICO GUZMÁN TAMAYO  
COMISIONADO**

**ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE  
COMISIONADO**

**IOVJAYI GARRIDO CANABAL  
SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO**

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN DE FECHA CUATRO DE MAYO DE DOS MIL ONCE (2011), EMITIDA EN EL RECURSO DE REVISIÓN CON NÚMERO DE EXPEDIENTE 01035/INFOEM/IP/RR/2011.